



PM DE AUGUSTINÓPOLIS
PREF. MUNIC. DE AUGUSTINÓPOLIS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e



Número da NFS-e
15
Código de Verificação de Autenticidade
IDCGHKNLV

Data e Hora de Emissão da NFS-e
26/11/2022 às 16:54:08

Chave de Acesso
 76407HU9K3F471O2KOHXQF3814ZT6WR

Para certificação da autenticidade acesse
<http://190.105.199.10:5661/issweb>, menu
 consultas e informe os dados desta NFS-e.

Informações Fiscais

Exigibilidade do ISS Isenção	Número do Processo	Município de Incidência do ISS AUGUSTINOPOLIS-TO	Local da Prestação
Número do RPS	Série do RPS	Tipo do RPS	Data do RPS 26/11/2022
Optante Simples Nacional 1 - Sim	Incentivo Fiscal 1 - Sim	Regime Especial Tributação Microempresário Individual (MEI)	Tipo ISS 01 - Não Possui ISSQN

PRESTADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ 42.154.424/0001-50	RG/Inscrição Estadual	Inscrição Municipal 000014301	Cadastro 000014352	Nome/Razão Social JOÃO PALMEIRA JUNIOR 23005599353
Logradouro RUA ANICUNS, S/N		Complemento	Bairro CENTRO	
CEP 77960-000	Cidade AUGUSTINOPOLIS-TO	Telefone	E-mail	

TOMADOR DE SERVIÇOS

CPF/CNPJ/Documento 02.503.145/0001-30	RG/Inscrição Estadual	Inscrição Municipal	Nome/Razão Social Uniao das Associações das Escolas Familias Agricolas do Maranhao
Logradouro Rua Projetada 19, Casa: 19B		Complemento	Bairro Jardim Valeria
CEP/Cod.Postal 65700-000	Cidade/País BACABAL - MA	Cod. IBGE 2101202	Telefone 99 984775444
			E-mail uaefamaprojetos@gmail.com

Discriminação dos Serviços

Qtde.	Un. Medida	Descrição	Vir. Unitário	Total
1,00	UN	Realização de curso sobre o uso sustentável da biodiversidade, com duração de 20 horas de curso.	1.800,00	R\$ 1.800,00

Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS

LC 116/2003: 08.02	Alíquota	Atividade Municipio	Código CNAE	Código da Obra	Código ART
Instrução, treinamento, orientação pedagógica e educacional, avaliação de conhecimentos de	0,00%	0000080000002	8599604		
Valor Total dos Serviços	Desconto Incondicionado	Deduções Base Cálculo	Base de Cálculo	Total do ISS	ISS Retido
R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	R\$ 0,00	2 - Não
					Desconto Condicionado R\$ 0,00

Construção Civil**Retenções de Impostos**

PIS	COFINS	INSS	IRRF
R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00

Valor Líquido da NFS-e: **R\$ 1.800,00****Informações Complementares**RECEBI(EMOS) DE **JOÃO PALMEIRA JUNIOR 23005599353** O SERVIÇO CONSTANTE DA NFS-e DE

Data

CPF/RG

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
 30/11/2022 - AUTOATENDIMENTO - 10.50.33
 0528200528 SEGUNDA VIA 0005

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
 COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
 CLIENTE: A S P N FAM202102UAEFAMA
 AGENCIA: 0528-2 CONTA: 77.140-6

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
 REMETENTE : A S P N FAM202102UAEFAMA
 BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
 AGENCIA: 4381-8 - AUGUSTINOPOLIS
 CONTA: 300.028.050-5

FAVORECIDO: JOAO PALMEIRA JUNIOR
 CPF/CNPJ: 230.055.993-53

VALOR: R\$ 1.800,00
 DEBITO EM: 30/11/2022

DOCUMENTO: 113001

AUTENTICACAO SISBB: 7.4A8.86E.1BA.BFC.126



Pedagogia da Alternância por um novo olhar.
CNPJ: 02503145/0001-30 Contato: 99-984775444
Site: <https://uaefamapedagogico.wixsite.com/meusite>
Rua: Projetada 19 Casa: 19B - Bairro: Jardim
Valeria Bacabal – MA, CEP: 65.700-000E-mail:
uaefama.pedagogico@gmail.com



CARTA CONVITE

CARTA CONVITE PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA , A SER REALIZADO NO ÂMBITO DO PROJETO FAM/2021/02 – UAEFAMA, EXECUTADO PELA UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DAS ESCOLAS FAMÍLIAS AGRÍCOLAS DO MARANHÃO - UAEFAMA.

1 APRESENTAÇÃO

A União das Associações das Escolas Famílias Agrícolas do Maranhão – UAEFAMA firmou contrato junto ao Instituto Sociedade, População e Natureza – ISPN, para a realização do projeto FAM/2102 – UAEFAMA, Fortalecendo a Agricultura Familiar através da Produção Agroecológica Integrada aos Babaçuais, a ser desenvolvido no(s) município(s) de Lago da Pedra, Lago do Junco, Pio XII e São Luis Gonzaga do Maranhão, no Estado do Maranhão.

O serviço a ser contratado se enquadra nas ações previstas neste projeto, que tem por objetivo Fortalecer a agricultura familiar através da produção agroecológica voltada para melhoria da qualidade de vida no campo

Este projeto é apoiado pelo Fundo Amazônia/BNDES, por meio do Contrato de Aplicação de Recursos Não Reembolsáveis no 18.2.0488.1, firmado entre o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social e o ISPN.

2 OBJETIVO

Este termo de referência visa a contratação de serviço de TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA PARA MINISTRAR O CURSO SOBRE O USO SUSTENTÁVEL DA BIODIVERSIDADE. Que será realizado na Escola Família Agrícola de São Luis Gonzaga do Maranhão, na comunidade Santo Antônio do Costa, município de São Luís Gonzaga do Maranhão.

3 ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS

As atividades deverão ser realizadas entre 24 A 26 de novembro de 2022.

Atividades a serem realizadas são:

- Mediar o curso sobre o uso sustentável da biodiversidade, com duração de 20 horas de curso.

4 PRODUTOS E PRAZOS

As atividades deverão ser realizadas entre 24 e 26 de novembro de 2022. Qualquer alteração de produto e prazo deverá ser acordada entre as partes.

Deverão ser apresentados pelo responsável da prestação do serviço os seguintes produtos:

- Fornecer apostilas em formato digital, para serem impressas e usadas durante a realização do curso;

- Mediar e estar presente durante todo o curso.

5 PAGAMENTO DOS HONORÁRIOS

O pagamento dos honorários se dará antes da realização do serviço apenas mediante justificativas acordadas e aceite por ambas as partes. Do contrário, o pagamento será efetuado apenas após prestações dos produtos, no valor de 1.800,00 reais. Os custos de deslocamento e demais custos referentes já estarão incluído no valor citado.



PPP-ECOS
PARSAGENS
PRODUTIVAS
ECOSSOCIAIS



ISPN
INSTITUTO SOCIEDADE,
POPULAÇÃO E NATUREZA



Pedagogia da Alternância por um novo olhar.
CNPJ: 02503145/0001-30 Contato: 99-984775444
Site: <https://uaefamapedagogico.wixsite.com/meusite>
Rua: Projetada 19 Casa: 19B - Bairro: Jardim
Valeria Bacabal – MA, CEP: 65.700-000E-mail:
uaefama.pedagogico@gmail.com



6 REQUISITOS DE QUALIFICAÇÃO

- Formação técnica em agropecuária e/ou áreas afins;
- Habilidade discursiva e didática;
- Atuação técnica em agricultura familiar;
- Conhecimento e experiência com Sistemas Agroflorestais SAFs;
- Conhecimento sobre o uso sustentável da biodiversidade e meio ambiente.
- Poluição e agrotóxicos;
- Manejo e conservação da água.

7 RECEBIMENTO DE PROPOSTAS E SELEÇÃO

O convidado/a interessado/a deve encaminhar o currículo.

Este convite deve ser enviado até dia 14 de novembro de 2022. E o/a convidado/a deve enviar até o dia 18 de novembro de 2022 no endereço da contratante ou via email:

União das Associações das Escolas Famílias Agrícolas do Maranhão UAEFAMA, Rua: Projetada 19 Casa: 19B - Bairro: Jardim Valeria Bacabal – MA, CEP: 65.700-000. CNPJ: 02503145/0001-30 Contato: 99-984775444. Site: <https://uaefamapedagogico.wixsite.com/meusite>

Email: uaefamaprojetos@gmail.com

A seleção do candidato será realizada pela diretoria da organização contratante e com a participação da coordenação do projeto. O resultado da seleção do serviço será divulgado no dia 17 de novembro de 2022. Após a divulgação do resultado o candidato selecionado será contactado para iniciar o processo de contratação.

Lucas Casimiro Soares Ferreira

Dados Pessoais:

Estado Civil: solteiro

Data de nascimento:

14/05/1995 Pov. Sítio Novo –

Zona Rural

Habilitação na categoria A.

Fone: (99) 991395339

E-mail: lucascasimiro1995@gmail.com

OBJETIVO

Desempenhar da forma mais eficiente possível às demandas as quais forem designadas, bem como, promover boas relações com o público e equipe de trabalho almejando a concretização das atividades e metas do grupo de trabalho.

ESCOLARIDADE

- Curso Técnico Profissionalizante Integrado de Nível Médio/habilitação em Agropecuária no Regime de Alternância dos CEFFAs.

Instituição: CEFFA - Centro Familiar de Formação por Alternância – Manoel Monteiro Ano de Conclusão: 2013.

Local: Lago do junco – MA

- Graduação em Licenciatura em Ciências Humanas com Habilitação em Sociologia. Local: UFMA Centro Bacabal.

- Pos-graduando em “Questão Agrária” em regime de alternância.

Instituição: Universidade Federal do Agreste de Pernambuco – UFAPE.

EXPERIÊNCIAS

- Trabalhou durante o período de 2018 a 2019 como técnico em agropecuária na

Caritas Brasileira Regional Maranhão execendo atividades de formação sobre Agroecologia, Economia solidária e prestando acompanhamento técnicos em 10 comunidades nos municípios de Conceição do Lago Açu, Marajá do Sena e Lagoa Grande do Maranhão.

- Secretário voluntário da Diocese de Bacabal – MA.
- Prestou serviços à ASSEMA (Associação em Área de Assentamento no Estado do Maranhão), em uma etapa da pesquisa para levantamento da produção de babaçu em alguns municípios do Médio Mearim durante o ano de 2019.
- Professor no Centro de Ensino de Educação do Campo Roseli Nunes situada em Lagoa Grande do Maranhão - MA, na disciplina de Geografia desde 2019.
- Tem experiência no trabalho de criação de animais (aves, peixes, caprinos e bovinos)
- Tem experiência com a apicultura.
- Tem experiência com o cultivo de culturas anuais, horticultura e fruticultura.
- Tem experiência na elaboração de relatório.
- Facilidade para a produção de trabalhos científicos.

CURSOS COMPLEMENTARES

- **Informática Básica. Disciplinas: L.P.D. Digitação, Word, Excel, Power Point e Internet. Noções Básicas: Auxiliar Administrativo, secretariado, Excelência em Atendimento, Excelências em Vendas.** (Cargo horária: 110 horas). Instituição: Information – Bacabal- MA.
- **Formação continuada para professores e técnicos das Escolas Famílias Agrícolas do MA.** (Carga horária: 40 h). INSTITUIÇÃO: União das Associações das Escolas Famílias Agrícolas do MA – UAEFAMA. Ano 2013.
- **Pesquisa em geografia Agrária: alguns Caminhos da pesquisa em geografia agrária: questões metodológicas, teorias e um panorama dos estudos no Brasil; temas e possibilidades de investigação.** (Carga horária: 15h). Instituição: UFMA - Universidade Federal do Maranhão, campus III bacabal. Ano: 2016.
- **Irrigação Eficiente: Vasos freáticos.** (Carga horária: 4 h). Instituição: UFMA -

Universidade Federal do Maranhão, campus III bacabal. Ano: 2016.

- **Reciclagem.** Instituição: UFMA - Universidade Federal do Maranhão, campus III bacabal. Ano: 2016
- **Curso de Extensão em Gestão de Políticas Territoriais.** (Carga horária: 70h). Instituição: Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Bacabal. Ano: 2016.

Publicações

FERREIRA, L. C. S.; FERREIRA, M. C. S. ; BORGES JÚNIOR, M. A negação e a importância da educação do campo na busca por políticas públicas. In: VIII Jornada Internacional de Políticas Públicas, 2017, São Luís. "1917-2017" um século de reforma e revolução, 2017. p. 01-12.

FERREIRA, L. C. S.; FERREIRA, M. C. S. ; BORGES JÚNIOR, M. A educação do campo e a pedagogia da alternância como ferramenta de ruptura à educação rural. In: VIII Simpósio Internacional de Geografia Agrária e, 2017, Curitiba. Geografia das Redes de mobilização social na América Latina: resistência e rebeldia desde no território da vida, 2017. p. 01-17.

PERFIL PROFISSIONAL

- Capacidade de Trabalho em Equipe;
- Bom Relacionamento Com o Público;
- Agricultor Familiar;
- Trabalho Prático;
- Realização de pesquisas.

Lucas Casimiro Soares Ferreira



Ivanildo Lima da Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4112140504709459>

ID Lattes: **4112140504709459**

Última atualização do currículo em 08/11/2022

Possui graduação em Licenciatura em Educação do Campo pela Universidade Federal do Maranhão (2022). Atualmente é professor da Escola Família Agrícola de São Luís Gonzaga do Maranhão. Tem experiência na área de Matemática, com ênfase em Ciências da Natureza e Matemática. Curso Técnico em Agropecuária pelo Centro de Ensino Familiar de Formação por Alternância Manoel Monteiro. Especialização em Docência em Matemática e Práticas Pedagógicas, pela Faculdade Única de Ipatinga-MG. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ivanildo Lima da Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, I. L.
Lattes iD	http://lattes.cnpq.br/4112140504709459

Endereço

Endereço Profissional	Escola Família Agrícola de São Luís Gonzaga do Maranhão, ACEJOR. Povoado Santo Antônio do Costa Zona Rural 65708000 - São Luís Gonzaga do Maranhão, MA - Brasil Telefone: (99) 992234162
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2022	Especialização em andamento em Docência em Matemática e Práticas Pedagógicas. (Carga Horária: 500h). Faculdade Única de Ipatinga, FUNIP, Brasil.
2015 - 2022	Graduação em Licenciatura em Educação do Campo. Universidade Federal do Maranhão, UFMA, Brasil. Título: Etnomatemática como Possibilidade de Construção do Conhecimento Matemático em Escolas do Campo: O caso da Escola Família Agrícola do Maranhão. Orientador: Anderson Henrique Costa Barros.
2008 - 2010	Ensino Médio (2º grau). Centro de Ensino de Formação por Alternância Manoel Monteiro, CEFFA, Brasil.

Formação Complementar

Atuação Profissional

Escola Família Agrícola de São Luís Gonzaga do Maranhão, EFA-SLG, Brasil.

Vínculo institucional	
2016 - Atual	Vínculo: Contrato Temporário, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.
Outras informações	Atuei como Professor de Matemática do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental, nos anos de 2020 a início de 2022. Como professor de Agricultura Geral em turmas do 6º ao 9º ano, durante os anos de 2016 à início de 2021.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Matemática / Subárea: Ciências da Natureza e Matemática.

Idiomas

- Português** Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Outras produções bibliográficas

1. ★ **SILVA, I. L.**. Etnomatemática como Possibilidade de Construção do Conhecimento Matemático em Escolas do Campo: O caso da Escola Família Agrícola do Maranhão 2021 (Monografia).

Curriculum de João Palmeira Junior

- ✓ Graduado em Engenharia Agrônômica pela Faculdade de Ciências Agrárias do Pará (FCAP), hoje UFRAM – Universidade Federal Rural da Amazônia.
- ✓ Especialista em Agricultura e Desenvolvimento Agroambiental Amazônico pela UFPA – Universidade Federal do Pará;
- ✓ Educador popular e ambientalista atuando a nível regional e estadual.
- ✓ Apoiador de diversos movimentos sociais e organizações do Tocantins (FETAET/MST/MAB/Articulação Camponesa /COEQTO/ MIQCB/ASMUBIP/CPT /CDHs /Articulação Tocantinense de Agroecologia e Rede Bico Agroecológico).
- ✓ Assessor da Associação da Escola Família Agrícola do Bico do Papagaio Pe. Josimo (TO).
- ✓ Assessor da Alternativas para a Pequena Agricultura no Tocantins - APA-TO.
- ✓ Monitor da Casa Familiar Rural de Coquelândia em Imperatriz-MA
- ✓ Consultor Estadual no Tocantins da Iniciativa Agroecologia nos Municípios e Agroecologia nas Eleições 2022 da Articulação Nacional de Agroecologia – ANA.
- ✓ Experiência em diferentes áreas de Agronomia, com ênfase em Agroecologia, Segurança Alimentar, Sistemas Agroflorestais, Educação do Campo e Pedagogia da Alternância, Desenvolvimento Sustentável Rural e Territorial, e Economia Solidária. Atuando em atividades de elaboração de Diagnostico Rural Participativo e Planejamento Estratégico de organizações sociais, em incidências em políticas públicas, em elaboração de projetos socioambientais, em prestação de orientação técnica as cooperativas e associações de Agricultores Familiares, em capacitação de agricultores familiares nas áreas de organização da produção, comercialização e regularização sanitária de agroindústria.